696. Secundum si quis simpliciter petat absolvi, nisi petierit absolvi cum hac conditione, ad cautelam videtur fateri se esse excommunicatum, tertium quod ubi non est habitus, uel ubi esse non potest, ibi non cadit priuatio, qua de re quis non dicitur dare vel amittere quod non haberet, quod facit contra illos qui sperant aliquod, si non habent condoleri solent. sed melius, si statutum mandat, ut delinquenti manus amputentur, & delinquens non habeat nisi unam manum rātum, pena in aliam pœnam commutari debet ut tenet Bal. & Castr. in auth. sed nouo iure. C. de ser. fug. Similiter si quis duas manus habens, unam aridam, alteram bonam arida est amputanda, quæ omnia

omnia de æquitate sic fieri debere suadentur præterquam contra falsificantes scripturas per Fed.
in v. feud. Quia membrum, manus delinquit,
697 & illud mei funiendum iux. l. sancimus. ff. de
pen. immanitas quoque tati criminis hoc expo-
suit, vt tenent omnes doc. adduc. ab Euerar. verū
* si quis exceperit alterum, non est ei tumē ocu-
li tollendum, quia sc̄na talionis cessat hodie,
nec habet locum nisi in falsarijs, pulchre Couar-
tu. var. resol. lib. 2. c. 5.

698 Item scias, quod quoiescunt; statutum man-
dat aliquem priuari tali re, puta manu, vel Do-
minio, aut possessione, semper requiritur senten-
tia, alioquin poena privationis locum non habe-
bit, glo. in ver. vivere §. 1. in auth. de incest. nupt.
collat. 3. not. glo. in l. in criminali. C. de iuris dic.
omn. iudic. l. iubemus nulli. §. exonomus; C. de
fact. sanc. eccl. in verb. priuetur. l. si quis in tantā
C. vn. vi. vbi si statutum loquatur per verbum
futuri temporis, tunc pena non incurrit ipso
iure, sed requiritur sententia idem per verbum
infinitui temporis. l. 5. §. sti pulatio. de verb. obl.
secus si verbum præteriti temporis, quia import-
rat Canon. latæ sententiæ, c. cum infirmitas, extra
de pen. & remiss. not. glo. in l. amissione. §. defi-
ciunt. ff. de cap. dimi. tamen requiritur declarato-
ria, non autem condemnatoria, Bal. Ang. & An-
char. & alijs citati a Fel. in c. de quarta nu. 3. 8. col.
10. de præc. Surd. Decisi. 26. nu. 28. & 29. Itē fal-
lichū dicatur careat omnino tali iure, vel tali te,
quia etiam sine sententia quis paenam incurrit
dicitur secundum l. prouidendum. C. de Aduoc.
diuersi. iudic. Item quando priuatu verbo addi-
tum est aliquid verbum importans Canonē la-
tæ sententiæ, vt si diceatur priuatus intelligatur,
699 statim priuetur, vel omnimodo, aut omni-
bus modis, eo ipso, ipso iure, ipso factō, de vi quo
rum verborum trad. scrib. in l. si paenam vbi gl.
ff. deposit. l. decernimus, vbi glo. in verb. funditus.
C. de fact. sanc. eccl. l. commissa. ff. de publ. & ali-
bi per Vital. trac. claus. & statutorum Albert. in
dictionar. eo. verb. priuatio. & est maxima utili-
700 tas scire, quando statim adhuc non lata senten-
tia quis intelligatur incurrit in paenam: nam fru-
ctus post delictum & ante sententiam sequitur
paenam, glo. quam admirabilem vocat Bald. in
verb. in vere in auth. de incest. nupt. Doct. in l. ex
diverso. §. 1. ff. de rei vendic. Ang. in auth. de in-
cest. nupt. §. 1. col. 2. Fel. in c. Rodulphus sub nu-
me. 70. ext. de rescr. secus quo ad bona quæ non
debentur, nisi per senten. Car. in elemen. consti-
tutionem. §. ceterum. extr. de elect. Peregr. de iur.
fisc. lib. 5. tit. 1. nume. 174. Surd. d. Decisi. 26. nu-
me. 21.

Quæ sequuntur in gratiā studiosæ legum ius
iuvantur, de legum tum origine, tum præstan-
tia & necessitate subiçere hoc loco placuit.

Quis primus inter mortales inuenierit, insti-
tueritque leges, non eadem omnium est opinio.
Hebræi hunc Moysen fuisse volunt, Athenien-
ses Cecrops, Argini Phoroneum, a cuius nomi-
ne forum non minus commode acceptum reor,
quam ob eam rem ita nominatum, quod eoli-
tes controversiaeque ferantur. Cretenses Minoa
atque Rhadamanium; Lacedæmonij Lycurgū,
Aegyptij Mercurium Nili filium, cui Vulcanus
successit in regnum: Persæ vero Zoroastren:
nā Latini, qui in legibus ferendis iuniores exti-
runt, eo ceteris hominibus in hoc doctrinæ ge-
nere misericordie omnibus præstiterunt. Quod au-
tem ad Moysen attinet, huic alijs legum latorem

(vt Philo Iudæus est locupletissimus testis) alijs
sacraruq; legum interpretem prodiderunt, cla-
ruitque eadē tempestate apud suos, qua Cœcrops
apud Athenienses: Quos Cecropidas ab ipsius
conditoris & legum latoris nomine, appellatos
esse constat, & id quidem annis a mundi creatio-
ne tribus millibus sexcentis quinquaginta. Et
Phoroneus, qui Inacho natus, regnavit Argis se-
cundus, annos circiter trecentos: Postea legibus
Argios ac iudicis munisse: nam Rhadaman-
tum, ac ipsius fratrem, qui Ganimædem rapuit.
Europa & Asterio natos fuisse, longè his tribus
postiores constat: Lycurgum vero, quas leges
Lacedæmonij tradidit, a Cretensibus accepisse.
At Zoroastres rex Bactrianoī qui primus om-
nium magicam illusionem reperit, quibus fue-
rit temporibus ea ratione patet, quod aduersus
eum ninus rex Assyriorum dimicavit, & ne sim
nartando prolixior, neminem inter legum lati-
res inuenio, quem modo antiquitate Mercurio
comparare: Hunc alijs omnibus legum latori-
bus quam longissimè superiorē reperio, iccir-
co Ioue Maiaque natum poetæ cecinere, quod
& mentis acumine viguerit, & prudentissimus
fuerit. Mercurium enim auditorem fuisse aucti
eloquentiæ, quæ ex intellectu dignitur, & prudē-
tia: eundemque & palæstræ, & lyra, & præsti-
giorum peritiam primum tradidisse. Sunt etiam
qui hanc laudem legum ferendarum dent Aeaco
Achillis auro, cuius filium Pelenum cum Argo-
nautis aduersus Colchos navigantem ostendit
Orphens. Quam plurimos præterea legimus, qui
Cererem omnium primam extitisse arbitrentur
ferenda legis authorem, quod eo argumento re-
felli potest, quod Cererem fuisse constat annis
ab initio mundi tribus millibus septingentis o-
ctoginta. Sed qui omnem illam superiorē an-
tiquitatem legali sapientiæ gloria superarit, So-
lona fuisse contendunt, qui antiquatis omnibus
Draconis legibus, præter eas quas de cæde tulis-
set, ipse leges Atheniensibus dedit, quas ob eam
rationem axes nominavit: quoniam in ligneis
axibus scriptæ essent. Et floruit quidem Solon
inter septem Greciæ sapientes Olympiade quadraginta et septima, vel, vt alijs perhibent, quin-
quagesima et sexta, Pisistrato Athenis regnante.
Huius autem vnius Philosophi leges adeo apud
omne penè hominum genus illustres, atque præ-
claræ sunt habita, vt ne Romanos quidem pu-
duerit post exactos reges, easque leges omnis pe-
nius sublatas, quæ prius ab ipso usque Romulo
lata fuerant, Athenas minitere legatos decem,
qui incliyas leges Solonis peterent, quibus Ro-
mana Respubl. fundaretur, his in decem ebu-
neas tabulas præscriptis, in urbemque allatis, &
& pro Rostris ad apertiorem volentium perce-
ptione positis: Præterea duæ postea tabulæ Her-
modoro Ephesio authore, in annum proximum
ex publica potestate adiectæ sunt: quoniam ad
tantæ civitatis imperium pluribus legibus esset
opus, & ita leges duodecim tabularum appella-
tae. Deinde secutum est ius ciuale, legis actiones,
ius Aelianū plebiscita, quæ postea lege Hortensia,
pro legibus habita, obseruataque sunt. Post
hæc ius id additum est necessariò, quod Senatus-
consultum nominatus: deinceps adiecta oppor-
tunæ sunt Edicta Prætorum a quorum honore,
ius est appellatum Honorarium, Ad postremū
autem, principe constituto accepto, illud est
ius introductum, quod ab unius principiis volū-
tate manans. Principale vocatum est. Quid enim
fin.